
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
| —

DELIBERAZIONE N. /Kng del ? U DIC. 2022

Oggetto: Procedura centralizzata per l‘affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera
Determinazioni consequenziali nelle more della definizione della procedura regionale.

rm'ì’l
Proposta N. Q&A del A b DH)! LULL

STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e sen‘izi Biennio /

Il Dirigente
. Amministrativo. ,.Il Responsabile dell istruttoria

(Dott.ssa DI 5 Marlet Î

om9_o®5v%
Registrazione Contabile

(Dott. g. Russo Valentina)

Budget Anno 2023 Conto 20001000013 Importo 660.000,00 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Doll.ssa Maria Antonietta Li Celzi



ll Dirigente Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che , giusta DD. n. 89 del 05.08.2022 (all. 1) l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana ha indetto apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , per l'affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione efornitura
dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM , dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti
di produzione e di distribuzione” d'interesse per gli Enti del SSR;

Che la durata dell'appalto è indicata in anni cinque con previsione di rinnovo per un anno ;

Visto il successivo DD. n. 116 del 14.10.2022 [all. 2) con il quale la Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha proceduto a rettificare gli atti della procedura centralizzata di cui al superiore
capoverso e contestualmente a prorogare il termine di presentazione delle offerte al 16.12.2022 ore
13:00;

Considerato che risulta pubblicato sul portale della Regione Siciliana il DD. n. 141 del 07.12.2022 [all. 3)
con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana:

— prende atto della sentenza n. 3351/2022 emessa dal TAR di Palermo Sezione Il] che, relativamente
alla procedura centralizzata di cui al presente atto, accoglie il ricorso proposto da un operatore
economico «esclusivamente con riguardo alla mancata indicazione dei costi del personale»;

- dispone l’annullamento, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 e s.m.i. , del DD. n. 89/2022 e del
successivo DD. n. 116/2022 nonché degli atti con gli stessi approvati;

- da atto << che deve considerarsi prioritario l'interesse al riawio, in urgenza con separata
provvedimento, dell'iter procedurale digara, con la pubblicazione di nuovi atti di gara, nel rispetto dei
principi di efiicienza, efi‘icacia e legalità che ispirano l’azione amministrativi, ai sensi dell'art. 97 della
Costituzione e dell’art 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.» ;

Considerato che nelle more della definizione dell’iniziativa a livello centralizzato di cui al DD. n.
89/2022 e s.m.i. risulta adottato da questa Azienda il prowedimento DG n. 873/2022 «Procedura
centralizzata per l'affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera. Determinazioni consequenziali
nelle more della definizione della procedura regionale» con il quale è stato autorizzato il mantenimento
in essere della durata di mesi 6 (scadenza 31.12.2022) , dei rapporti contrattuali di cui al verbale di
deliberazione n. 63 del 19.01.2016 finalizzati alla fornitura di gas medicali , onde garantire la continuità
delle prestazioni assistenziali;

Considerato che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso risultano ancora
attuali a seguito del DD. n. 141/2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha disposto l'annullamento della procedura centralizzata per l'affidamento "dei servizi di
gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU 9 DM , dei gas tecnici e di laboratorio e
della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione“ d’interesse per gli Enti del SSR;

Preso atto, tuttavia, che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana considera prioritario
l’interesse al riavvio, in urgenza con separato provvedimento, dell’iter procedurale di gara, con la
pubblicazione di nuovi atti di gara, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano
l’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione e dell’art. 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.;

Che, pertanto, si ritiene di dover autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 , dal
01.01.2023 al 30.06.2023, dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n.63 del 19.01.2016
per come successivamente integrato giusta delibera n. 873/2022, onde garantire la continuità delle
prestazioni assistenziali;



Considerato che, il presente prowedimento è espressione del principio di continuità amministrativa
quale “ scelta gestionale obbligata eflnalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni
essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato

della Salute, con le quali, a seguito dell ’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013
secondo cui " è rimessa all ’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00,
(...) la decisione circa la necessità di ricorrere all istituto della proroga dei contratti di che trattasi”;

Preso atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello

storico aziendale, ammontano a complessive €. 600.000,00 iva esclusa da imputare sui conti economici
C.E. 20001000013 - GAS MEDICALI CON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2023;

Stabilire di monitorare l’awio della nuova procedura centralizzata con riserva , nell’ipotesi in cui il

nuovo iter procedurale di gara non avvenisse «in urgenza >> cosi come previsto nel DD n. 141 del
07.12.20212, di assumere la determinazione di avviare per le forniture di gas autonoma procedura di

gara aziendale, previa autorizzazione da parte della CUC al rilascio del CIG in quanto categoria
merceologica di cui al DPCM 11.07.2018;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del DD. n. 89 del 05.08.2022, per come rettificato dal successivo DD. n. 116 del

14.10.2022, con il quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
indetto apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , per
l’affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM , dei

gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” d’interesse

per gli Enti del SSR;

di prendere atto del DD. n. 141 del 07.12.2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana ha:
— accolto il ricorso proposto da un operatore economico avverso la procedura centralizzata di cui al

presente atto disponendo l’annullamento, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90 e s.m.i. , del
DD. n. 89/2022 e del successivo DD. n. 116/2022 nonché degli atti con gli stessi approvati

- formalizzato << che deve considerarsi prioritario l’interesse al riawio, in urgenza con separata
prowedimento, dell’iter procedurale digara, con la pubblicazione di nuovi atti digara, nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano l'azione amministrativi, ai sensi dell ’art. 97 della

Costituzione e dell’art. 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.» ;

di prendere atto che nelle more della definizione dell’iniziativa a livello centralizzato di cui al DD. n.

89/2022 e s.m.i. risulta adottato da questa Azienda il provvedimento DG n. 873/2022 «Procedura
centralizzata per l'afiidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera. Determinazioni consequenziali
nelle more della definizione della procedura regionale» con il quale è stato autorizzato il mantenimento
in essere della durata di mesi 6 [scadenza 31.12.2022) , dei rapporti contrattuali di cui al verbale di

deliberazione n. 63 del 19.01.2016 finalizzati alla fornitura di gas medicali , onde garantire la continuità

delle prestazioni assistenziali ;



di prendere atto che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso risultano
ancora attuali a seguito del DD. n. 141/2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha disposto l’annullamento della procedura centralizzata per l’affidamento "dei servizi di
gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM , dei gas tecnici e di laboratorio e
della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione" d’interesse per gli Enti del SSR;

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana considera prioritario
l'interesse al riavvio, in urgenza con separato provvedimento, dell’iter procedurale di gara, con la
pubblicazione di nuovi atti di gara, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano
l’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione e dell‘art. 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.;

di autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 , dal 01.01.2023 al 30.06.2023, dei
rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 63 del 19.01.2016 per come successivamente
integrato giusta delibera n. 873/2022, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali;

di prendere atto che il presente provvedimento è espressione del principio di continuità
amministrativa quale " scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità
delle prestazioni essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013
dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione della delibera di Giunta regionale n.181
del 29.05.2013 secondo cui " è rimessa all'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali
delle AA.SS. ed 00, (...] la decisione circa la necessità di ricorrere all istituto della proroga dei contratti di che
trattasi ”;

di imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello storico
aziendale, pari a complessive €. 660.000,00 iva inclusa sul conto economico 20001000013 - GAS
MEDICALI CON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2023;

di prevedere di monitorare l'avvio della nuova procedura centralizzata con riserva , nell’ipotesi in cui il
nuovo iter procedurale di gara non avvenisse «in urgenza >> così come previsto nel DD n. 141 del
07.12.20212, di assumere la determinazione di avviare con riguardo alle forniture di gas autonoma
procedura aziendale, previa autorizzazione da parte della CUC al rilascio del CIG in quanto categoria
merceologica di cui al DPCM 11.07.2018;

Allegati:
1] DD. n. 89 del 05.08.2022 [parte integrante);
2] DD. n. 116 del 14.10.2022 [parte integrante);
3] DD. n. 141 del 07.12.2022 (parte integrante);

Il Responsabile della UOC PWii Economato
Ing. Va ' u so

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

Prendere atto del DD. n. 89 del 05.08.2022, per come rettificato dal successivo DD. n. 116 del14.10.2022, con il quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana haindetto apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , perl’affidamento ”dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM , deigas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” d’interesseper gli Enti del SSR;

Prendere atto del DD. n. 141 del 07.12.2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della RegioneSiciliana ha:
- accolto il ricorso proposto da un operatore economico avverso la procedura centralizzata di cui al
presente atto disponendo l‘annullamento, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90 e s.m.i. , delDD. n. 89/2022 e del successivo DD. n. 116/2022 nonché degli atti con gli stessi approvati

— formalizzato << che deve considerarsi prioritario l’interesse al riawio, in urgenza con separataprovvedimento, dell’iter procedurale di gara, con la pubblicazione di nuovi atti di gara, nel rispetto dei
principi di efficienza, efi‘icacia e legalità che ispirano l‘azione amministrativi, ai sensi dell’art. 97 dellaCostituzione e dell’art. 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.» ;

Prendere atto che nelle more della definizione dell’iniziativa a livello centralizzato di cui al DD. n.89/2022 e s.m.i. risulta adottato da questa Azienda il provvedimento DG n. 873/2022 «Proceduracentralizzata per l'affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera. Determinazioni consequenzialinelle more della definizione della procedura regionale» con il quale è stato autorizzato il mantenimentoin essere della durata di mesi 6 [scadenza 31.12.2022) , dei rapporti contrattuali di cui al verbale dideliberazione n. 63 del 19.01.2016 finalizzati alla fornitura di gas medicali , onde garantire la continuitàdelle prestazioni assistenziali ;

Prendere atto che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso risultano ancoraattuali a seguito del DD. n. 141/2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della RegioneSiciliana ha disposto l'annullamento della procedura centralizzata per l’affidamento “dei servizi di
gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM , dei gas tecnici e di laboratorio edella manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione” d'interesse per gli Enti del SSR;

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana considera prioritariol’interesse al riavvio, in urgenza con separata provvedimento, dell'iter procedurale di gara, con la
pubblicazione di nuovi atti di gara, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispiranol’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione e dell'art. 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.;

Autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 , dal 01.01.2023 al 30.06.2023, dei
rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 63 del 19.01.2016 per come successivamente
integrato giusta delibera n. 873/2022, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali;

Prendere atto che il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa
quale " scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni
essenziali”, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato
della Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013secondo cui " è rimessa all'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00,
(…) la decisione circa la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di che trattasi";



Imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello storico
aziendale, pari a complessive €. 660.000,00 iva inclusa sul conto economico 20001000013 - GAS
MEDICALI CON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2023;

Stabilire di monitorare l’awio della nuova procedura centralizzata con riserva , nell’ipotesi in cui il
nuovo iter procedurale di gara non avvenisse «in urgenza >> così come previsto nel DD n. 141 del
07.12.20212, di assumere la determinazione di avviare per le forniture di gas autonoma procedura di
gara aziendale, previa autorizzazione da parte della CUC al rilascio del CIG in quanto categoria
merceologica di cui al DPCM 11.07.2018;

Notificare il presente provvedimento , ciascuno per la parte di propria competenza ai sensi del
verbale di deliberazione n. 105/2022 “Prowedimenti di riorganizzazione della funzione di Farmacia
Ospedaliera all'interno dell’ARNAS Garibaldi" , alla Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di
Farmacia Ospedaliera , alla Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile Farmacia P.O. Garibaldi —

Centro Dipartimento dell'Emergenza —— D.E.A. di I° livello;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMM

(Dott. Giovanni

"Segretario

ariaAni tra iCalzn



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è Stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

( immediatamente

|] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

!] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile



DD. n. 89 del 05agosto2022 p.f. n. 89
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Economia

Ufficio Speciale

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi"
IL U1Klth 1 ]: thl’0NbAblLlî

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell‘Amministrazione regionale approvato
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i;

VISTA la LR. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la LR. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di eremzione della legge
ngiortale 12 luglio 2071, n. 12’ ’;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla
Legge 28.12.2015, n° 221;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della dirzy')lina riguardante gli 0bbligbi di
pubblizita", tra.y>amnza e djîm'ane di i;y‘omaaioni daparte delle pubblitb: mminirlmgz'oni”;

VISTA la Lr. n.7 del 21 maggio 2019;

VISTA la LR. 7 maggio 2015 n. 9 “Digpo:iziorlipmgrammafitbe e comitive per l’anno 2015 Legge di
Stabilità regina/e” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unita
di Committenzaper fa;qkirigiafle di beni e ren)izj, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9,
comma 5, del DL. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89;

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art 56 della Ugge Regianale n.
9/2015,’

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Cadite Appalti”, in attuazione delle
direttive 201 4/ 23/UE, 201 4/24/UE, 201 4/25 /UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/ 2016”, dal DL. n.32 /2019 convertito
con modificazioni dalla L 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal DL. n.
124/2019 (cd. “Decreto fiscale"), convertito con Legge n. 157/2019 e dal DL. n.76 del
16.7.2020 conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante
“Diqîarigz'artiper l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appan‘enenza del/’Italia all’Unione zampa:
- Legge europea 2019 2020’ ’;

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e
correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56
del 19.04.2017;



VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunm Regionale ha istituito presso
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”;

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi" è costituito come “Area Organizzativa
Omogenea” (A.0.0.);

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della
Regione Siciliana;

VISTI i D.A. n.65 e n.66 del 4.10.2021, relativi al funzionigramma ed alla composizione del
predetto Comitato;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio della
Regione siciliana per il triennio 2022/ 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il

“Dnmmenta temim di a:opq>agnammto al bilancia di aniiione 2022—2024” e il “Bilancio Finanziaria
Geitionakj)er l’mm'zio 2022 eper il triennia 2022/2024”;

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione di beni e servizi;

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi
della Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale viene
nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs.
50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale
Unica di Committenza;

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘lndil/iduagiane delle tategarz'e memo/ogizbe ai temi del/’zut9, 50.3,

del il./. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modjîtaziom', dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che,
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative
soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche l’ ‘Om'genotempia’;

VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing.Mazzeppi Carmelo, dipendente
dell’A.S.P. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale — C.U.C., è stato
designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta per
l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica
“o;:égenoterapia” ospedaliera occorrenti agli Enti del SSR.;

VISTA la nota prot.n.456927 del 29.12.2021, con la quale l’A.S.P. di Catania ha, ai sensi
dell’art.53 del D.lgs.n.165/ 2001, autorizzato l’Ing. Mazzeppi all’espletamento del
predetto incarico;

VISTA la nota prot.n.204 del 17.1.2022, con la quale è stato chiesto agli Enti del S.S.R. di indicare
i relativi fabbisogni;

VISTE le note prot.n.1627 del 22.33.2022 e prom-12265 del 19.4.2022, con le quali è stata
sollecitata la trasmissione dei fabbisogni;

RILEVATO che la definizione delle basi d’asta è stata perfezionata a seguito di ulteriori solleciti,
che lo stesso Referente Tecnico ha inoltrato a taluni degli Enti del SSR.;



VISTI gli atti trasmessi con pec del 4.8.2022, acquisita al prot.n.4251 del 4.8.2022, dal predetto
Referente Tecnico;

CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.CM.1I.7.ZO1S, & necessario
indire la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l'affidamento dei “rerviavj di gardone, di…rlribugione e fornitura dei gar medidnali
AIC, dei ga: FU 0 DM dei gar terni; : di laboratori0 :? zie/Lt manutenzione degli impianti di
produzione e di diminuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R. ;

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi
di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;

D E C RE TA

Art. !) indire apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016
e ss.rnm.ii., per l'affidamento dei “Jen/igt" diga/ione, dirtribugione efarnitura deigar medicinali
AIC, dei gar FU e DM, dei ga: temi: e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di
pmduzione e di dirhibnziané” d’interesse per gli Enti del SSR., del valore complessivo
dell’appalto di € 139.329.252,” (€ 115.980.810,“ quale base d’asta per cinque anni e €
23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi € 126.900,00 quali oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e € 25.380,00 per l’anno di rinnovo) della
durata di cinque anni oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anac
8674563), in otto lotti così articolati:

’fl’po ,

[ (CIG ARN.A.S. Garibaldi di Catania ' — -

9355008CCF) Azienda Sanitaria Provinciale di 1.465.018,” .; 3.204.044,84 € 16.020.224,D € 14.100,00 €
Catania
Azienda Ospedaliero 1071571“ €
Universitaria Policlinico Gaspare

2 (CIG Rodolica - San Marco di Catania
17 2 14 1 €9355030EF6) Azienda Ospedaliera per 13691922? € 3'“°'8°9'68 € ' °4'348'39 € ' °°!°°

l‘Emergenm Cannier di
Catania
Aziendn Sanitaria Provinciale di 1-6264298,66 €

3 (CIG Sincusa
50001 1410000693550564615) Azienda Sanitaria Provinciale di 1.373.732.“ € 3‘000'03"32 € ‘ ' ' “"” € ' ‘

Ragusa
Azienda Sanitaria Provinciale di 1511563“

“CIG Amgen'° 2 91 1 e 14 845 705 496 141000069355066CAC) Azienda Sanitaria Provinciale di 1.325.684,“ €
‘9" ' 4 ”° ' ' ' ' -

Caltanisetta
Azienda Sanitaria Provinciale di “78.752,25 €

5 (CIG Palermo
2.650.956,83 € 13.254.784,16 € 14.100,00 €

9355070FF8) Azienda Sanitaria Provinciale di 1.172.204,59€

Trapani
Azienda Ospedaliera Ospedali 1.778.338.“ €

Riuniti Villa Sofi: Cervello di

6 (CIG
Palermo
Azienda DSpedaliero "'—06695 ‘ 3.063.866.70 € 15.319.333,50 @ 21.1 541,00 69355096570) Universitaria Policlinico Paolo
Giaccone di Palermo

Istituto ISME’I'I' di Palermo 374.46l.11 ‘

7 CIG
Azienda Ospedaliero 1.275.304.” €

9355 i02A62 Universitaria Policlinico Gaetano 2.643.8l3,63 € 13.219.068,15 € 21.150,00 €) Martino di Messina



Azienda Ospedalieni l’apardo di MIS-929,88 €

Messina
I.R.C.C.S. Centro Neurolesi 349.578,80 (
Bonino Pulejo di Messina
Azienda Sanitaria Provinciale di 1.425.091,63 (

8 (CIG Messina
9355l IOOFF) Azienda Sanitaria Provinciale di 798.346,29 :

Enna

2.223.437,93 € “117.189,63 € 14.100,00 €

Art.2) approvare gli atti di gara (disciplinare di gara, capitolato tecnico, allegati) che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.3) dare atto che, ai sensi dell’art.31, co.]4, del D.lgs.n.50/ 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. della
procedura de qua è il dott. Di Leo Giovanni, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale
—- C.U.C.;

Alt.4) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui
bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R. interessato dalla presente
procedura;

Art.5) dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art.58
del D.lgs.n.50/ 2016 e ss.rnm.ii., mediante la piattaforma teleman'ca di e-pmmnmmt
dell’Ufficio Speciale — Centrale Unica di Committenza;

Art.6) dare atto che, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale

per la n'par1izione degli intenti/t" approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e
pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 3/8/2018, saranno liquidati gli incentivi per le
funzioni tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura da qua,
che, per l’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza, è individuato nella nota
prot. n.4239 del 4.8.2022;

Art.7) dare atto che:

- l’avviso di indizione della gara da qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del
D.Lgs.n.50/ 2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72
del D.Lgs.n.50/ 2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, avente ad oggetto ‘definizinne degli indirizzi generali dipubblimgiarte dein am'.ti : dei
bandi di gara, di mi agli an't. 70, 71 e 98 del D.Lgr.n.50/ZO 16’ sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana, sul sito del MIT, e, per estratto, su due quotidiani a diffusione
nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale;

— le spese di pubblicità nei quotidiani (indizione/aggiudicazione) saranno rimborsate
dalla/ e ditta/e aggiudicataria / e;
- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai

‘bafia'i ed awi.ti — erem'zz'o finanziario 2022 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di
Committenza;

Art.8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale — C.U.C., ai fini dell’assolvirnento dell’obbligo
di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/ 2012, del D.lgs. n.33 / 2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè
ai sensi dell'art. 68 della LR. 21/2014.

Il funzionario direttivo
[to Marina Sciarrino

Il Dirigente Responsabile
Giovanni Di Leo

GIOVÀNÈÉÎÙ| LEO



DD. n. 116 del 14 ottobre 2022 RE 117

VISTO
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Economia

Ufficio Speciale

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
lo Statuto della Regione Siciliana;

il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i;

la LR. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
la LR. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8;

il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di eremgione della legge

regionale 12 luglio 2011, 71. 12° ’;

la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.20] 5, n°124 e dalla
Legge 28.12.2015, n° 221;‘

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della dùnplim riguardante gli 0bblz'gbi di
pubblicita‘, trag>arenga e dgfiîaiafle di irfimaziam' dapam delle pubblic/m amministrazioni”;
la L:. n.7 del 21 maggio 2019;

la LR. 7 maggio 2015 n. 9 “Diq)otizianipmgrammatùbe e torrettiueper l’arma 2015 Legge di Stabilità
ragiona/(” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unita di
Committenza per l'arqui:igione di beni : Jen/igt} per effetto di quanto disposto dall'articolo 9,
comma 5, del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n. 89;

il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamenfo di a#uagione dell’art. 56 della Legge Ragionale ”.
9/2015;

il Decreto Legislativo 13 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Caditc Appalti”, in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 201 4/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.SO/201G”, dal DL. n.32/ 2019 convertito con
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal DJ... n. 124/2019
(ed. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal DL. n.76 del 16.7.2020
conv.in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante “Diq>orizioniper
l’adempimento degli nbb!igbi derivanti dall’appafienerraa del/'Italia …al/’Uniane eumpea - Legge europea
2019- 2020”;

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al
D. Lgsn.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017;



VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Cenlm/e Unita di Committenza per
lthui.rizione di Beni e .?ervizf ’;

VISTO il DB. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centra/e Union di Committenzaper
I ’aoqnii‘izjone di beni e ren/ia?’ è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” (A.D.O.);

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il “Docwnenlo
teonioo di aomrnpngnamento al bilann'o di Prvnixione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziaria Geitionale per
1’eim7'zio 2022 oper il triennio 2022/ 202 ”;

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo e stato preposto
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione di beni e servizi;

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio
Spedale “Centrale Unita di Committenza per l’arqullfizione di beni e remizi della Regione Sid/inna” al
Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale viene
nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs.
50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica
di Committenza;

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Indz'nidxazjone delle oatggon'o mmm/agiti}: ai renti dell’art9, m.3, del
11.1 24 aprile 2014 n.66, convertito, ran madjîmzionì, dalla legge 23 giugno 20 74 n.89’, che, all’art.1,
ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative soglie di
obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche l’ ‘Orngenoterapia’;

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D,A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale Unica
di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale dell’Economia,
l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da personalità appartenenti
alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze dell’ordine, al mondo
accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing.Mazzeppi Carmelo, dipendente
dell’ASI-’. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale — C.U.C., è stato
designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta per
l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica “aJJZgono/erajiia"

ospedaliera occorrenti agli Enti del SSR.;

CONSIDERATO che:
- con D.D.n.89 del 5.8.2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2,
del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “Jeroizi digeitìone, diih'ibnzione efornitura
deiga.r Inedizina/i AIC, deiga: FU eDM, doiga.r temi: e di laboratorio e della manutenzione degli inpianti
di produzione e di dimibngione” d’interesse per gli Enti del SSR., del valore complessivo
dell’appalto di € 139.329.252,” (€ 115.980.810,14 quale base d’asta per cinque anni e €
23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi € 126.900,00 quali oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso riferiti al quinquean e € 25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di

cinque anni oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8674563), in

otto lotti;
- sono pervenute alcune richieste di chiarimenti nonché sono stati notificati quattro ricorsi

giurisdizionali (a firme delle società Nippon Gases Pharma, Medicali: Italia, Sol e Sapio Life)
innanzi al T.A.R. di Palermo per l’annullamento degli atti indittivi',

- alcune eccezioni ivi sollevate sono state condivise dal Referente Tecnico e dall’Ufficio
Speciale, di tal chè si è ritenuto rettificare gli atti di gara;

VISTA la nota inviata a mezzo email del 13.10.2022 (introitata con prot. n.5463 di pari data), con la



quale il Referente Tecnico ha trasmesso gli atti rettificati della procedura aperta de qua;

VISTI i nuovi atti di gara, che, explurirnir, prevedono garanzie di partecipazione a tutela delle F.MI,
nel rispetto dell’art.30 del D.Lgs.n.SO/2016, dell’ art.83, co.2, del D.Lgs.n.50/ 2016 e dell’art.9,
co.2bir, del DJ... n.66 del 24 aprile 2014 e del documento di lavoro dei servizi della

Commissione delle Comunità Europee del 25.6.2008 dal titolo ‘ Codiee europeo di buone pratiche

perfidlilare l’aomio delle PMI agli appalfipubblia’ ;

CONSIDERATO che occorre:

- rettificare, ai sensi della L.n.241 /90 e ss.mm.ii., gli atti di gara precedentemente trasmessi dal
Referente Tecnico;

- per l’effetto assegnate nuovi termini per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.79, co.3,

lettb) del D.lgs.n.50/ 2016 e ss.mm.ii.;

- dare atto che la proroga dei termini per la presentazione delle offerte è proporzionale
all’importanza delle informazioni/modifiche apportate;

CONSIDERATO che è necessario rettificare gli atd della gara indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2,
del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “temigi digestione, dzlrhibuzione e fornitura
dei ga: Medicinali AIC, deigas FU e DM, deigai temi: e di laboratorio e della Manutenzione degli impianti
di produzione e di distribuzione” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo
dell’appalto di € 139.329.252,” (€ 115.980.810,“ quale base d’asta per cinque anni e €
23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi € 126.900,00 quali oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e € 25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di

cinque anni oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anne 8674563), in
otto lotti;

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza
del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria
competenza nei casi normativamente previsti;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente
che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;

D E C RE TA
Art. 1) rettificare gli atti della procedura aperta indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n.

50/20] 6 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “:ervizi di gerlione, dimibuzione e jbrnitura dei gai
medidnali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tornio e di laboratorio e della manutenzione degli inpianti di

produzione e di difhibugione” d’interesse per gli Enti del S.S.R., del valore complessivo dell’appalto
di €139.329.252,17 (€ 115.980.810,14 quale base d’asta per cinque anni e € 23.196.162,03 quale
rinnovo per un anno, esclusi € 126.900,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso riferiti
al quinquennio e € 25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di cinque anni oltre un anno
a titolo di eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8674563), in otto lotti;

Art.2) prorogare, ai sensi dell’art.79, co.3, lett.b) del D.lgsn.50/ 2016 e ss.rnm.ii., il termine di

presentazione delle offerte alla data del 16.12.2022 ore 13:00;

Art.3) dare atto che la proroga dei termini per la presentazione delle offerte è proporzionale
all’importanza delle informazioni /modifiche apportate;

Art.4) dare atto, ai sensi dell’art.31 , co.14, del D.lgs.n.50/ 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. della procedura de qua
è il dott. Di Leo Giovanni, Dirigente dell’Ufficio Speciale — C.U.C.;

Art.5) dare atto che i nuovi atti di gara (disciplinare di gara, capitolato tecnico e relativi allegata)

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art.6) dare atto che la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi del co.2 dell’art.95 del D.lgs.n.50/ 2016 e ss.rnm.ii.;

Art.7) dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art.58 del

D.lgs.n.50/ 2016 e ss.mm.ii. mediante la piattaforma telematica di e—proeurernent dell’Ufficio

Speciale —— Centrale Unica di Committenza;



Art.8) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui bilanci
degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R. della Regione Siciliana;

Art.9) dare atto che. ai sensi dell'art. 113 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale per
la ripartizione degli incentivi ’

approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e pubblicato
sulla GURS n.33 del 3/8/ 2018, saranno liquidati gli incentivi per le funzioni tecniche in favore
del personale impiegato nelle attività della procedura da qua;

Art.10) dare atto che:

— l’avviso di rettifica degli atti della gara da qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del
D.Lgs.n.SO/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72 del
D.Lgs.n.50/ 2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
avente ad oggetto ‘djìnigiane degli indirizzi generali dipubb/imgione degli awùt' e dei bandi di gara, di cui
agli artt. 70, 71 e 98 delDLg.f.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito
del MIT, nell'area dedicata del sito dell’Ufficio Speciale — Centrale Unica di Committenza
/Assessorato regionale dell’Economia e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e
due quotidiani a maggior diffusione locale;

- le spese di pubblicità nei quotidiani (indizione/ aggiudicazione) saranno rimborsate dalle ditte
aggiudicatarie;

- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai ‘handi ed
aut/iti — exerciziajìnarlgz'ario 2022 dell’Ufficio Speciale — Centrale Unica di Committenza;

Art.ll) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale — C.U.C., ai fini dell’assolvìmento dell’obbligo di
pubblicazione, ai sensi della L.n.190/ 2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi
dell'art. 68 della LR. 21/2014.

Il Dirigente Responsabile
Di Leo Giovanni

??



DD. n. 141 del 07 dicembre 2022 PF. 142

VISTO
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Economia

Ufficio Spedale

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
lo Statuto della Regione Siciliana;

il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale
approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i;

la LR. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

la LR. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l‘art. 8;

il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di ema/gione delb
legge regie/rale 12 luglio 207 7, n. 12”;

la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e
dalla Legge 28.12.2015, n° 221;

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riam'ino della delmjàlina riguardante gli nbbligbi
dipubblizitzì, tra.parenza e dzfiîuiam di informazioni dapafle delle pubbliebe amminirtraziani”;
la Lr. n.7 del 21 maggio 2019;

la LR. 7 maggio 2015 n. 9 “Di.g>migioniprogrammatitbe e ranefiiueper l’anno 2015 Legge di
Stabilità regiona ” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale

Unita di Committenza per l'acquiriziane di beni : Jerfligi, per effetto di quanto disposto
dall'articolo 9, comma 5, del DL. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

il D.P.Reg. n… 33 del 21.12.2015, Regalameflla di atiuaziarre dell’art 56 della Legge Regionale n.

9/2015;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle
direttive 2014/ 23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.SO/2016”, dal DL. n.32/ 2019
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”),
dal DL. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal
DL. n.76 del 16.7.2020 convin L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021,

n. 238 recante “Dùporizioni per l’aderrq>irrzenlo degli obblighi derivanti dall’apparimenza
del!’Italia all‘Urziane europea - Legge europea 2079- 2020”;

VISTA la circolare prot.n.1 13312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e



correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n.
56 del 19.04.2017;

VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unita di Cammìfienga
per 1%:quirizione di Beni e .1'ervizi ’;

VISTO il DD. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unita di Comm"!-
tenzaperl'aequirigione di beni e remix? ’ è costituito come “Area Organizzativa Omogenea"
(ADD.);

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/05/2022, n. 265 con cui si approva il
“Dommento tecnico di aooorrj)agnamento al bilancio diPre1/irione 2022—2024” e il “Bi/amia Finan-
ziario Gertionaleper l'erera'gz'o 2022 eper il triennio 2022/2024”;

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato prepo-
sto all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza
per l’acquisizione di beni e servizi;

VISTO il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Ufficio Speciale “Conlrale Unita di Committenza per I’aequifizione di beni e .fng della

Regione Siti/inna” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 maggio 2022;
VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n. 32 del 29/06/2022, con il quale

viene nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del
D.lgs. 50/2016, il dr. Giovanni Di Leo, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale
Centrale Unica di Committenza;

VISTO il D.P.C.M. 1 1.7.2018, recante ‘Indit/iduagione delle categorie mem/ogit/Je ai renti dell’anfi9, ro.],
del oil. 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modjioagioni, dalla legge 25 giugno 2014 n.89’, che,
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative
soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la ‘Orsigenoterapia';

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da per-
sonalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della

Regione Siciliana;
VISTA la nota prot.n.5978 del 13.12.2021, con la quale l’Ing.Mazzeppi Carmelo, dipendente

dell’ASI”. di Catania ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale — C.U.C., è stato
designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della procedura aperta
per l’affidamento dei servizi e delle forniture afferenti la categoria merceologica
“ofxglgenoterajìia” ospedaliera occorrenti agli Enti del SSR.;

CONSIDERATO che:
— con D.D.n.89 del 5.8.2022 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e

95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi digesfione, di—

.rm‘buzione e fornitura dei gas medieinali AIC, dei gai FU 0 DM deigar temi: e di laboratorio e

della manutenzione tigli impianti diproduzione e di dirtribuzione” d’interesse per gli Enti del
SSR., del valore complessivo dell’appalto di € 139.329.252,” (€ 115.980.810,14 quale
base d’asta per cinque anni e € 23.196.162,03 quale rinnovo per un anno, esclusi €
126.900,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso riferiti al quinquennio e €
25.380,00 per l’anno di rinnovo) della durata di cinque anni oltre un anno a titolo di
eventuale rinnovo (Numero Gara Anac 8674563), in otto lotti;



— sono pervenute alcune richieste di chiarimenti nonché sono stati notificati quattro ricorsi
giurisdizionali (a firme delle società Nippon Gases Pharma, Medicair Italia, Sol e Sapio
Life) innanzi al T.A.R. di Palermo per l’annullamento degli atti indittivi;

— alcune eccezioni ivi sollevate sono state condivise dal Referente Tecnico e dall’Ufficio
Spedale, di tal chè si è ritenuto opportuno rettificare gli atti di gara;

- con DD. n… 116 del 14 ottobre 2022 sono stati, pertanto, rettificati gli atti della procedura
aperta indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/ 2016 e ss.mm.ii., perl'affidamento dei “.ren/i2i digestione, dirtribuzione efamitura deiga.r medicina/i AIC deiga.r FU e
DM, deigo: temi: e di laboratorio e della manutenzione degli inq>ionfi diproduzione e di dirtribuzione”d’interesse per gli Enti del S.S.R. assegnando nuovi termini (per la presentazione delle
offerte e per la formulazione dei chiarimenti /dei relativi riscontri);

RILEVATO che:

VISTA

VISTI

quattro ricorsi per l’impugnazione degli atti indittivi sono stati assegnati a sezioni diverse
del T.A.R. di Palermo e che non è stata disposta, ai sensi dell’art.70 c.p.a., la riunione dei
relativi ricorsi;

uanto al ricorso proposto dalla società Medicair è intervenuta l’ordinanza adottata dalla
Sezione I' del T.A.R. Palermo n.662/ 2022, ove è stata rigettata l’istanza cautelare, attesoche il ricorso non sarebbe supportato da adeguato fi;an boni iuri.r, ed è stato disposto il
rinvio nel merito all’udienza del 21.2.2023;

uanto al ricorso proposto dalla società Sapio Life (n.r.151 5/ 2022) assegnato alla Sezione
I‘, all’udienza del 1.12.2022 & stato, parimenti, disposto il rinvio nel merito all’udienza del
2122023,-

uanto al ricorso proposto dalla società Nippon Cases è intervenuta la sentenza emessadalla Sezione III° del T.A.R. Palermo n.3351 del 2022, con la quale il ricorso
(n.r.1489/ 2022) è stato accolto limitatamente al motivo n. 3 (cioè esclusivamente
limitatamente alla mancata indicazione dei costi del personale);
la nota prot. n.6654 del 2.12.2022, con la quale è stata chiesto apposito parereall’Avvocatura distrettuale dello Stato, considerata l’eterogeneità dei provvedimenti
adottati dal T.A.R. di Palermo;
i relativi riscontri, introitati con prot.n.6753 e n.6754 del 6.12.2022, con i quali
l’Avvocatura distrettuale dello Stato ha precisato che non si ritiene opportuna la
formulazione dell’atto di appello avverso la sentenza n.3351/2022;

RILEVATO che si ritiene opportuno dare esecuzione alla predetta sentenza al fine di poterpredisporre gli atti propedeutici alla pubblicazione dei nuovi atti di gara;
CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di

Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi
di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;

D E C RE TA
Art. 1) prendere atto della sentenza n.3351 / 2022 emessa dal T.A.R. di Palermo, Sezione III ', con

la quale, con riferimento alla procedura aperta indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del
D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “rervigi digertione, dzlrhibugz'ane : fornitura
dei gas medidna/i AIC, dei ga: FU 9 DM, dei gas temi: e di laboratorio e della manutenzione degli
inpianti diprodngiane e di zfii'tn'bugione” d’interesse per gli Enti del SSR (Numero Gara Anac
8674563), in otto lotti, il ricorso (n.r.1489/ 2022) proposto da un operatore economico è
stato accolto esclusivamente con riguardo alla mancata indicazione dei costi del personale;

Art.2) annullare, ai sensi dell’art…21 nonief della L.n.241/ 90 e ss.mm.i., il D.D.n.89 del 5.8.2022, il



DD. n. 116 del 14 ottobre 2022 e gli atu' con gli stessi approvata";

Art.3) dare atto che deve considerarsi prion'tario l’interesse al riavvio, in urgenza e con separato
provvedimento, dell’iter procedurale di gara, con la pubblicazione di nuovi atti di gara, nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano l’azione amministrativa, ai
sensi dell’art.97 della Costituzione e dell’art.1 della L.n.241 /90 e ss.mm.ii.;

Art.4) dare atto che il presente prowedimento sarà pubblicato nella sezione riservata ai ‘bzmdi ed
awixi— eteniziafinafigiario 2022 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza e nella
sezione dedicata alla gara de qua della piattaforma telematica;

Art.5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Spedale — C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo
di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonché ai
sensi dell'art. 68 della LR. 21/2014.

Il Dirigente Responsabile
Di Leo Giovanni

f%.


